cessiva, mora motus distincta ab eo in quo signatur prius et posterius, ad mensurandum motus».

¹⁸ *Ivi*, f. 80r.: «In tempore est aliquid materiale et aliquid formale. Est enim species generis et in qualibet specie est ista reperiri. Materiale igitur in tempore est illud, in quo cum aliis convenit, et hoc est quantitas sive continuitas. Formale vero est illud per quod differt ab aliis et hoc est habere partes successivas ad instans copulatas; hoc enim sibi soli covenit et nulli alii. Ex hiis igitur duobus possumus sic describere tempus ipsum. Tempus est quantitas continua successivas habens partes, quae sunt praeteritum et futurum ad instans copulatas».

¹⁹ *Ivi*, f. 81r-v: «Utrum tempus sit quantitas continua. Quod non sit quantitas continua probatur [...] Dicit Aristoteles quod tempus est quantitas per accidens, quia et per accidens divisi-

Although the author of our commentary agrees with Auriol in general that time is, indeed, a continuous quantity, he rejects his particular conclusion concerning the composite character of time. He raises two objections against it. Firstly, since a species cannot be characterised by opposing differences, it is impossible for time to be characterised by continuity and discretion, which are opposite. Secondly, what is only an array of parts joined in a quantitative way, is not intrinsically discrete, therefore time cannot be said to be discrete.

The reply to these objections reiterates that the opinion that time includes intrinsically both quantity and discretion is false; it is appropriate to say, however, that time intrinsically includes continuity and actually – discretion, which comes from the soul separately perceiving one part of time after another.²⁰ The author's *opinio propria* develops the proposition:

bile; divisibilitas enim est passio quantitatis. Item, [...] non sit [...] continua [...], quia est numerus [...] Numerus autem est quantitas discreta. Respondeo: [...] Aureolus [...] ponit duas propositiones. Prima est ista, quod tempus acceptum per modum quantitatis discretae indeterminatae est quantitas continua et non discreta. Secunda propositio est ista, quod tempus acceptum per modum quantitatis discretae, determinatae et mensuratae est quantitas composita ex continua et discreta. Ad cuius evidentiam praemittit quod duplex est quantitas: quaedam indeterminata, ut quantitas non reducta ad certum numerum et mensuram, ut dico lineam et superficiem. Est aliqua quantitas determinata, ut quantitas reducta ad certum numerum et mensuram, ut dico bicubitum et tricubitum, vel lineam trium palmorum vel quattuor, etc. de aliis. Iuxta quod [...] prima ratio mensurae invenitur in quantitate discreta et transfertur ad continuam et hinc est quod numquam quantitas potest aliquid mensurare nisi ut reducta ad certum numerum et mensuram. Sicut linea absolute non dicitur mensurare, sed linea duorum palmorum vel trium etc., quae est reducta ad certum numerum, dicitur mensurare. Similiter dicit de tempore, quod vide licet potest sumi duplicer. Uno modo, ut est quantitas indeterminata, alio modo, ut est quantitas determinata. Primo modo est absolute ipsa successio adhuc non reducta ad certum numerum vel mensuram. Secundo modo est quantitas reducta ad certum numerum vel mensuram. Isto modo tempus est prius et posterius, ut numeratio in motu, vel est ipsa successio sic numerata, et ut tempus dicitur, sic quantitas numerata dicitur annus vel mensis vel dies. Hoc praemitto probantur praedictae duae propositiones. Et prima probatur sic: tempus, ut est quantitas indeterminata, non est aliud quam successio; sed successio est quantitas continua. Ipsa enim successio est quae dam prioritas et posterioritas continua ad aliquem terminum communem. Est enim futuritio et praeteritio continua ad praesens. Confirmatur, quia sicut linea absolute est quantitas indeterminata non discreta, cum non includit numerum, sic dico de tempore. Secunda propositio probatur sic. Omne includens continuatatem et numerum est quantitas composita ex continua et discreta. Sed tempus, ut est quantitas determinata, est huiusmodi, igitur (etc.). Minor probatur: quod includit ipsum tempus patet, quia eius partes copulantur ad indivisibile. Quod etiam includat numerum et discretionem probatur, quia impossibile (est) quantitatem certificari nec declarari nisi educatur ad certum numerum. Nam impossibile est de linea certificari quanta sit nisi ut sit reducta, ut dicam, ad lineam duorum palmorum. Similiter impossibile est concipere numerum quod est quantitas determinata nisi reducendo ad certum numerum et mensuram, et sic de aliis. Et haec est intentio plana commentorum Alberti, quarto *Physicorum* 34 commento, qui ponit tempus componi ex continuitate tamquam ex materiali et ex discretione tamquam ex formalibus.

²⁰ *Ivi*, f. 81v: «Contra istam opinionem arguitur. Impossibile est alicui speciei alicuius generis inesse duas differentias oppositas illius generis distinctas. Sed continuitas et discretio sunt dif-

«Time is a continuous quantity», saying that both characteristics, i.e. quantity and continuity, apply to it of itself. On one hand, it is a quantity of itself, because it has ‘parts beyond parts’, namely the past and the future, by its nature; it has an extension, which is a proper attribute of quantity; finally, it is a measure, which is a *ratio* of quantity. On the other hand, it is continuous of itself, because its parts are conjoined to a common terminus intrinsically. He concedes that even though time is quantitative formally and of itself, it may be treated as quantity *per accidens* causally, i.e. as a result, because its quantity is contracted by something else, just like music is an accidental being causally, as a result of something else, yet it is formally a being in itself.²¹ It is worth noting that speaking of time as a continuous quantity, the author remembers to remind the reader that continuity is different in permanent and successive beings: though in both cases it requires that the parts are intrinsically conjoined to something indivisible, in permanent beings all parts must exist at the same time (like parts of the line), whereas in successive ones this condition is unnecessary.²²

ferentiae quantitatem dividentes, ut patet in *Praedicamentis*, igitur (etc.). Item, nulla entitas, quae habet esse praecise per quantitatem et copulationem unius partis cum aliqua, est intrinsece discreta. Sed tempus habet esse huiusmodi, igitur (etc.). Maior patet, quia si aliquod oppositum est causa esse alium, ita quod per illud esse praecise habet aliud oppositum, sibi repugnat et est causa sui non esse [...] Confirmatur: nullum essentialiter discretum est essentialiter non discretum. Sed omne essentialiter continuum est essentialiter non discretum, quia omne continuum dicit impraecisionem et indvisionem, cum continuitas sit quaedam unitas. [...] Si igitur ista opinio intelligat quod tempori intrinsece inest quantitas et discretio, credo quod est falsa. [...] Si autem intelligeret quod continuitas sibi sit intrinseca et discretio actualis, in qua videlicet anima intelligit unam partem, ut est praecisa ab alia, sic bene concedo».

²¹ *Ivi*, f. 81v-82r: «Tempus est per se quantitas. Probatur sic: omne quod per se ex natura sua habet partem extra partem est per se quantitas; tempus est huiusmodi, igitur (etc.). Minor patet, quia praeteritum et futurum sunt partes temporis per se, quia nulli alii convenient [...] Propter quod illud quod habet extensionem propriam, habet propriam quantitatem, cum extensio sit passio quantitatis. Sed tempus habet propriam extensionem, aliam ab extensione spatii simpliciter [...] Item, cui convenient passiones quantitatis proprie et per se et proprissima ratio quantitatis, idem tale per se est quantitas; tempus est huiusmodi, igitur (etc.). Patet minor per longum et breve, quia per se competit tempori. Similiter ratio mensurae quantitativa, quae est ratio propria quantitatis, igitur (etc.). Secunda propositio est ista quod tempus est per se quantitas continua. Probatur: cuiuscumque partes intrinsece copulantur ad aliquem terminum communem, est per se (quantitas) continua; tempus habet esse huiusmodi, igitur (etc.) [...] Ad aliud dico quod tempus est quantum per accidens causaliter quia suam quantitatem contrahit ab alio; formaliter autem est per se quantum. Musica etiam est ens per accidens causaliter, quia est ab alio; formaliter autem est ens per se. Ad aliud dico quod numerus motus est vere mensura».